Prima sententia de causa efficiente entium rationis.

II. sententias.

DE causa ergo efficiente solum dicendum est. Aliqui enim hanc causam simpliciter negant de entibus rationis. Ita sentit Soncinus in 6. Metaphysicæ quæst. 18. quamuis non dicat absolute non habere causam, sed non habere causam dantem eis esse, & loquitur aperte de esse existentis, quo sensus est res clarissima, quia ostensum est ens rationis non habere esse nisi obiectuum in intellectu. Ut tamen superius dixi, hæc qualitates accipiendæ sunt iuxta subiectam materiam, & idcirco suppositis quæ diximus de natura entis rationis, in-putum esset inquirere causam, quæ per realem efficientiam illi esse tribuat,

sive mediatè, sive immediatè. Tamen cum ens rationis non semper sit eo modo quo esse potest, aliquando verò esse incipit, eodem proportionali modo non est ineptum querere causam huius qualicumque esse talis entis.

Affertio prima.

Sic ergo dicendum necessariò est primò, dari aliquam causam efficientem à qua habet ens rationis ut suo modo sit, quamquam efficientia eius ut est realis productio ad illud non terminetur, vt ad terminum effectiõnis, sed tantum vt ad obiectum ipsius termini producti. Probatur, quia quamuis ens rationis non habeat esse reale, habet tamen esse obiectiuum, quod tamen non semper habet: ergo quod nunc illud habeat, & non antea, in aliquam causam aliquo modo efficientem referendum est: alioquin nulla ratio sufficiens illius qualicumque varietatis reddi posset. Item illud esse obiectiuum, quamuis in ipso ente rationis nihil sit, tamen necessariò supponit aliquod esse reale in quo fundetur, vel à cuius denominatione seu habitudine illud esse obiectiuum quasi resultat: illa ergo causa quæ efficientiale esse reale, est causa entis rationis. Et hinc facile patet posterior pars conclusionis, nam talis causa per realem efficientiam aliquid operatur, ut verbi gratia, talem cogitationem vel fictionem, quæ in ipso intellectu quippiam reale est: tota verò illa efficientia, vt ad terminum realis productionis terminatur ad formalem conceptum ipsius mentis, & ibi sinitur in detamen sit, ut ille conceptus formalis terminetur aliquo modo vt ad obiectum, ad ipsum ens rationis quod cogitur, aut fingitur. Atque ita tandem ipsum ens rationis habet esse obiectiuum in intellectu.

III. Causa efficiens entis rationis datur, & quomodo illud actus, gat.

Affertio secunda.

DEo secundò. Intellectus est causa efficiens entium rationis: est ita autem illa, efficiendo solum aliquam cogitationem, vel conceptum suum, ratione cuius dicitur ens rationis habere esse obiectiuum in intellectu. Hæc satis constat ex precedentibus, & ex ipsi appellatione entis rationis, prout superius explicata est, quia si ens rationis habet esse tantum obiectiuum in intellectu: ergo illud habet medio aliquo actu intellectus, cui obicitur: ergo per efficientiam illius actus habet illud esse: illa ergo appellatur efficientia ipsius entis rationis lato modo & iuxta materiam capacitatem, vt sæpe diximus. Contra hanc assertionem referri posset opinio, afferens omnem extrinsecam denominationem esse ens rationis, etiam ante omnem intellectus considerationem, de qua statim dicam.